Общественного совета
Костанайской  области

ПРОТОКОЛ № 11
заседание Общественного совета Костанайской  области

в режиме ВКС ZOOM                                                                               4 мая  2021 года.
                                                                                                                    15.00 часов

Председатель: Искандирова Т.Н.
Секретарь заседания: Аймагамбетова А.К.

Присутствовали: члены Общественного совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение проекта Закона Республики Казахстан «Об общественном контроле»;
2. Утверждение Положения об Общественном совете Костанайской области;
3. Утверждение образца  удостоверения члена Общественного совета Костанайской области и фирменного бланка Общественного совета Костанайской области;
4. О подготовке к заслушиванию информации руководителя Департамента полиции на заседании Общественного совета.

1.СЛУШАЛИ:
	Т.Н.Искандирова - пояснила, что планом основных мероприятий по реализации полномочий Мажилиса Парламента Республики Казахстан седьмого созыва на первую сессию предусмотрено проведение круглого стола на тему: «Обсуждение проекта Закона Республики Казахстан «Об общественном контроле». Данные проекты законов и концепции к ним по состоянию на 20 апреля 2021 года были направлены в общественные организации республики с целью их обсуждения. В связи с чем данный вопрос вынесен на рассмотрение на заседании Общественного совета.
	Предложила членам Общественнного совета выступить с предложениями и замечаниями по проекту Закона Республики Казахстан «Об общественном контроле».
ВЫСТУПИЛИ:
	Д.К.Утебаева - отметила, что в нормах проекта Закона РК «Об общественном контроле» не регулируются следующие вопросы:
1. Что служит основанием для реализации мер общественного контроля?
2. Если у объекта назначена не одна мониторинговая группа, как обосновать свою контрольную миссию, бывает что на объект приходят несколько мониторинговых групп, регулируется ли количество и контрольная миссия мониторинговых групп?
3. Если есть обращение но нет эксперта в этой области, как работать дальше с этой проблемой?
	Искандирова Т.Н.: предложила согласиться с озвучеными вопросами для дальнейшего их направления на обсуждение в Мажилис Парламента РК.

РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:
        1. Направить в Мажилис Парламента озвученные на заседании предложения по проекту Закона Республики Казахстан «Об общественном контроле». (приложение прилагается)

2. СЛУШАЛИ:
	Искандирова Т.Н.: пояснила, что Приказом Министра информации и общественного развития Республики Казахстан № 69 от 26 февраля 2021 года утверждено новое Типовое положение об Общественном совете. В соответствии с подпунктом 7-1)  пункта 1 статьи 5 Закона Республики Казахстан от 2 ноября  2015 года  «Об общественных советах»,  в компетенцию Общественного совета относится утверждение Положения об Общественном совете. Предложила утвердить Положение об Общественном совете Костанайской области. Вопрос поставлен на голосование.

РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:
	1. Утвердить Положение об Общественном совете Костанайской области.

3. СЛУШАЛИ:
	Искандирова Т.Н.: предложила утвердить образцы удостоверения члена Общественного совета Костанайской области и фирменный бланк Общественного совета Костанайской области. Вопрос поставлен на голосование.

РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:
1. Утвердить образцы удостоверения члена Общественного совета Костанайской области и фирменный бланк Общественного совета Костанайской области.
4. СЛУШАЛИ:
	Искандирова Т.Н.: пояснила, что в соответствии с пп.13 пункта 1 статьи 5 Закона Республики Казахстан «Об общественных советах» к полномочиям Общественого совета относится заслушивание на местном уровне информации руководителей правоохранительных органов в пределах соответствующей административно-территориальной единицы по вопросам обеспечения законности и соблюдения прав и свобод человека и гражданина. В связи с чем, предлагаю внести в план работы Общественного совета Костанайской области на 2021 год заслушивание отчета руководителя Департамента полиции Костанайской области о проделанной работе Департамента по обеспечению законности и соблюдения прав и свобод человека и гражданина за 1-ое полугодие 2021 года.

(обсуждение)

РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

[bookmark: _GoBack]	1. Внести в план работы Общественного совета Костанайской области на 2021 год заслушивание информацию руководителя Департамента полиции Костанайской области о проделанной работе по обеспечению законности и соблюдению прав и свобод человека и гражданина за 1-ое полугодие 2021 года на заседании Общественного совета.

Председатель
заседания Общественного совета
Костанайской области                                                    Т.Н. Искандирова

Секретарь заседания
Общественного совета
Костанайской области                  	                                     А.К. Аймагамбетова	                    	   А.К. Аймагамбетова